(A) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, facimus vobiscum Dompno P[etro] Ferrandi istam convenientiam de omnibus illis morabatinis quos vobis debemus, pro quibus tenetis in pignus Castella nostra Ferizam scilicet, Fontes de Calataiub, Emuich, Oscam, Montalbanum et La Camarenam. / Nos enim dictus Petrus Rex Aragonum rogatus vos Domno P[etro] Ferrandi cum nostris richis hominibus ut redderetis nobis prenominata castra vobis impignorata per alia pignora. Unde ego Domnus P[etrus] Ferrandi recepi domine Rex preces vestras et quorundam baronum vestrorum et confisus de vobis tamquam de bono seniore et amico nisi me et fillium meum et parentes et vasal/los meos et omnes causas meas et avere meum in vestro causimento et bona fide et legalitate vestra. Et nos P[etrus] Rex recipimus vos Domno P[etro] F[errandi] et filium vestrum et parentes et vasallos vestros et omnes res vestras in nostra fide et legalitate et comenda et graciscimus vobis amorem quem nobis facitis, et confitemur in veritate cum hac scriptura quod debemus vobis vel cui / vel quibus vos mandaveritis in vita vel in morte per scriptum vel per verbum viginti tria milia minus trescentis morabatinorum de debito veteri et tria milia et trescentos morabetinos quos domina Regina mater nostra debebat vobis, de quibus vos ad mandatum nostrum et preces absolvistis eam, et omnes isti morabetini sunt majores et alfonssini boni auri et iusti ponderis. Recognoscimus etiam / debere

¹³⁷³ Dice GONZÁLEZ que, después de mayo de 1206 hasta 1211, Pedro Fernández de Castro «el Castellano» permaneció varios años alejado de la Castilla y de León, años que coinciden con su estancia junto al rey Pedro el Católico en tierras catalano-aragonesas.

vobis decem milia solidos iaccenses, quos pro nobis paccastis Petro Sesse, et octo milia bisanciorum de milaresiis de plata, quos mandato nostro nuntio nostro B[er]n[ardi] scriptori liberastis apud Sibiliam et duo milia bisanciis de milariis in plata, quos nobis nunc quando venistis de Hyspania prestistis apud Darocham et liberastis Enego de Ahyuar Repositorio nostro. Pro supradictis / autem omnibus morabetinis, bisanciis et denariis mittimus vobis Domno P[etro] F[errandi] et vestris in pignus civitatem Cesarauguste et Calataiub et Turol et omnes aldeyas ad hec predicta loca pertinentes cum omnibus que ad hec loca et ad suas aldeyas pertinent, et cum christianis et iudeis et mauris, et cum lezdis et portaticis et peitis, precariis et questiis et demandis et pedidis et cum hominibus / et iusticiis et caloniis universis, cum carniceris, alcazeris, tendis, molendinis, tinctariis et almodinis, balneis, furnis et peso et cum zahalmedinatum de Cesaraugusta et iusticiatu de Calataiub et de Turol, et cum omnibus aliis directis et serviciis nostris et censibus et usaticis que in predictis locis et eorum terminis ad nos pertinent aut pertinere possent aliquo modo cum / tota dominatione et iure nostro, sicut melius et plenius dici et intelligi potest. Ita quod vos Domno P[etro] F[errandi] habeatis plenam potestatem ponendi in hiis predictis locis zahalmedinas, iusticias et merinos sicut dominus potens, et in eis et in iudicibus et alchaldis et iuratis et aliis omnibus hominibus christianis, iudeis et mauris habeatis illud posse quod nos habemus, et omnes et singuli faciant / per vos totum illud quod per nos facere debent et vobis sint obediens et fideles et legales sicut nobis ipsis, salvo tamen nostro domino et nostra fidelitate, et nullus homo de istis predictis locis christianus videlicet vel iudeus vel maurus possit ad nos venire cum aliqua voce neque cum aliquo iudicio, set quantum vos mandaveritis et dixeritis dictum et factum sit sine aliquo appellatione. Unde nos predictus / Rex volumus et mandamus firmiter bona fide et sine ullo malo ingenio omnibus hominibus et feminis istarum trium villarum et terminorum suorum ut custodiant bene et fideliter vos Domno P[etro] F[errandi] sicut nos ipsi et filium vestrum et omnes parentes et vasallos vestros et omnes causas vestras et vestrum avere, et quicumque hoc non faceret vel in hoc se fixaret sit inde et exeat noster tra/ditor manifestus. Et nos dictus Rex impignoramus vobis Domno P[etro] F[errandi] et vestris predictas tres villas cum terminis suis et omnibus superius nominatis, ita quod teneatis hec omnia in pignus vestrum et habeatis et possideatis integre et in pace, tamdiu donec de exitibus et expletis qui inde exierunt sitis bene paccatus de tota pecunia supradicta. Convenimus autem vobis Do/mno P[etro] F[errandi] et vestris bona fide et sine ullo malo ingenio quod in istis omnibus que vobis impignoramus pro vestro prenominate avere nullam forciam facemus, nec aliquid in hiis vobis vel vestris forciabimus aut forciari laxabimus, nec aliquod disturbium vel impedimentum vel minguamentum faciemus aut fieri ab aliquo vivente permittemus. Immo hec omnia vos vel eos quos / vos volueritis faciemus tenere et habere et possidere quiete et sine aliqua diminutione bona fide contra cunctos homines et feminas. Omnia autem que de toto predicto pignore exhibunt recipietis vos Domno P[etro] F[errandi] et vestri bona fide in sortem et pagam vestri debiti supradicti.

Et ego Dominus P[etrus] F[errandi] promitto quod omnes exitus de predicto pignore exeuntes recipiam in mea paga et quod nichil / inde laxem accipere vobis Domino meo Regi Aragonum vel honori vestro, neque aliquid inde minus computem, hoc conveniens in fide et legalitate mea et sub hominio oris et manuum et quod nichil amplius prestem vobis Domino meo Regi super pignoribus istis.

Et nos Petrus Rex convenimus in fide nostra et legalitate quod super istis pignoribus nichil ultra pecuniam nominatam accipiendo / aliquo avere, neque manule-

vabimus aliquo modo a vobis Domno P[etro] F[errandi] vel vestris, neque in istis pignoribus aliquid tangemus aut pendemus aut pendere sinemus ab aliquo. Et est secundum, quod si forte nos in predictis pignoribus forciarem aut forciari aliquid ab aliquo laxarem, nos illius statum emendari faciemus, bona fide ad voluntatem de vobis Domno P[etro] F[errandi]. Et si nos istud / non faceremus vel differemus Domno Garssie Romei, Domno Eximino Corneli, Domno Michael de Lusua, Domno Artaldo de Alagone, Domno Lopferrenc, Domno Blasco Romei, Domno A[rnaldo] de Alascune, Domno R[aimundo] de Podio, Domno P[etro] Mazza, Domno P[etro] Sesse, nostri Richi homines Aragonum¹³⁷⁴, statim toto hoc vobis Domno P[etro] F[errandi] et vestris emendent vel faciant emendari sine aliqua excusatione et elongamento, et nisi / hoc facerent veniant tenere ostatice omnes in Salvam terram quam tenent fratres de Salva terra, que est inter Calatravam et portum del Muredal, infra duos menses postquam sciverint si fuerint citra Clusam, et si ultra fuerint infra tres menses postquam sciverint.

Et nos prefati decem convenimus vobis Domno P[etro] F[errandi] bona fide et sine malo ingenio et sub hominio oris et manuum quod / vobis omnes et singuli fecimus corporaliter in Cesaraugusta coram domino nostro P[etro] Rege Aragonum et tota curia sua, quod si dominus noster Rex vel aliquis alius in predictis pignoribus aliquid vobis Domno P[etro] F[errandi] tangeret vel forciaret vel contrariaret, totum illud statim cum sciremus vobis emendari facemus, nos ipsi emendarem ad vestram voluntatem bona fide. Et si hoc facere et complere nollemus vel elonga/remus facere aut fieri non faceremus et compleri sicut superius dictum est, veniamus sine aliquo interdicto vobis Domno P[etro] F[errandi] tenere obstacice omnes in supradictum castrum de Salvaterra, infra duos menses postquam sciremus si fuerimus in aliquo loco citra Clusam, et si fuerimus ultra Clusam infra tres menses postquam sciverimus, bona fide tali modo quod de predicto castro vel villa nos non exeamus ulla / hora neque de Castro nos elongemus instantum sine vestra licencia et voluntate, quod eodem die ante solem positum in ipsum castrum et villam non revertamur et tandiu istud ostatice vobis teneamus in predicto loco, donec vos sitis bene paccatis de toto supradicto avere vestro ad vestram voluntatem secundum bonum intellectum sine mala fide. Et si forte contingeret vobis Domno P[etro] F[errandi] mori ante quam / hec peccunia esset paccata, vobis vel mandamento vestro ad vestrum salvum attendamus et compleamus hoc totum filio vestro Albaro vel illis quorum posse esset in suo salvo, et si forte ipse similiter moreretur, compleamus hoc totum et hoc obstacice teneamus magistro et fratribus de Salvaterra intus in Salvaterra, donec istud avere totum sit eis paccatum et traditum ad suum salvum. / Et si [cut] totum istud dictum est, nos decem predicti richi homines Aragonum vobis Domno P[etro] F[errandi] vel filio vestro Domno Albaro vel magistro et fratribus de Salvaterra non compleverimus bona fide et sine malo ingenio, essemus traditores probati et manifesti sicut illi qui mactant suum dominum vel tradunt castellum de suo domino, et de hoc non possemus nos defendere per arma neque per iudicium / neque per aliquam vocem neque per aliquam rationem vel causam neque per aliquam aliam guisam.

Promittimus etiam nos dictus P[etrus] Rex Aragonum vobis Domno P[etro] F[errandi] et vestris quod si aliquis ex istis prenomminatis decem Richis hominibus

¹³⁷⁴ Dice MIRET: «quizás el más antiguo y auténtico [documento] en que figuran los nombres de diez *ricos hombres* aragoneses» («Itinerario», III, p. 444)

nostris moreretur vel longum iter vel longam peregrinationem faceret¹³⁷⁵ ante quam supradictam avere vobis solutum esset, nos alium Richum hominem quemcumque vellitis de Aragonum vel loco illius ponamus, qui vobis et vestris sub predicta forma teneatur in omnibus supra/dictis. Preterea promittimus vobis hec omnia supradicta vobis attendere et complere bona fide, et si vos forte moreremini attenderemus hec et faciemus attendi Domno Albaro filio vestro vel illis in quorum posse esset, et si ipse forte moreretur, attenderemus hec et faceremus attendi et compleri magistro et fratribus de Salvaterra bona fide et sine aliquo ingenio per omnia sicut superius dictus est. Et si for/te, quod Deus avertat, nos P[*etrus*] Rex supradictus moreremur ante quam hec complerentur, volumus, statuimus et mandamus firmiter ut ille qui nobis succederet et qui locum nostrum teneret attendat et compleat et atendi faciat et compleri hec omnia supradicta bona fide sine malo ingenio vobis Domno P[*etro*] F[*errandi*] et vestris per omnia sicut superius dictum est. Si vero aliquod malum punctum dictum esse in hac carta cum sciente vel sine sciente ad aliquod / dampnum vestrum, vobis Domno P[*etro*] F[*errandi*] vel vestris nunquam nocere possit vel aliquod tenere dampnum, et si aliquid minus appositum aut aliquem tenere profectum intelligatur esse hic appositum et scriptum ita quod nullum placitum neque aliqua vox contravenire possit. Est autem sciendum quod in pignoribus istis et eorum exitibus retinemus nobis toto portatice de Turol sicut modo accipitur et laborationes omnes ibi et in Cesaraugusta. Retinemus etiam et salvamus decimas consuetas Episcopo et ecclesie Cesarauguste in exitibus nostris de Cesaraugusta et de Turol, et Episcopo et ecclesie Tirasone in Calataiub et domui Militie decimas integre et sine diminutione sicut a nobis accipere solet in omnibus exitibus nostris locorum supradictorum, ita quod ipsi vel eorum homines has decimas accipiant et habeant integre / et sine omni contrarietate in pace sicut solent. Datum Cesarauguste, .XV. kalendas septembris Era .M.^aCC.^aXL.^a Sexta, per manum Ferrarii Notarii nostri. /

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis¹³⁷⁶.

Testes huius rei sunt: Dompnus R[*aimundus*] Episcopus Cesaraugustanus. Frater Aimericus, Comendator Domus Militie de Cesaraugusta. Azcenarius Pardi. Arnallus de Fuxano. P[*etrus*] de Alcalano. P[*etrus*] Navascos. P[*etrus*] Guterriz. Garsias Guterriz. Didacus Ferrandi. Alvarus Guterriz. P[*etrus*] Eneguez de Arascel. / Ferrandus de Figeroles. Blasco Petri. G[*uillelmus*] de Alcalano. P[*etrus*] Nabal. G[*uillelmus*] Durfortis. P[*etrus*], iusticia Tirasone. G[*uillelmus*] de Tarba. Petrus Aldeger. Pardus, merinus Cesarauguste. P[*etrus*] de Bel loch. P[*etrus*] de Tarba. Bernaldus de Almenara. Bernardus de Vallatis, et alii quamplures. /

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci et superscribi in linea .XX.^aIII.^a ubi dicitur *vel longum iter vel longam peregrinationem feceret*, mandato ipsius et Domni Petri Ferrandi et supradictorum Richorum hominum Aragonum loco, die et anno / prefixis¹³⁷⁷.

¹³⁷⁵ vel... faceret, *sobrescrito entre líneas*.

¹³⁷⁶ Autógrafo de Ferrer.

¹³⁷⁷ Autógrafo.

1208 agosto, 27. Ejea (de los Caballeros)

801

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, establece un convenio con los hombres de Uncastillo por los que les libra de varios pechos y servicios a cambio del pago anual de 400 cahíces de trigo, 400 de cebada y 2.000 s. jaqueses.

[B]. Traslado.

C. Copia s. XVII de B con algunos rotos, RAH, Col. Salazar, M-81, «Privilegios de la villa de Uncastillo», fol. 137r-v.

Mención s. XVII, «Privilegios antiguos de la villa de Uncastillo», RAH, Col. Salazar, M-81, fols. 134r y 145r.

Extracto s. XVIII, RAH, ms. SUMAN, M., *Apuntes para el diccionario geográfico de Aragón*, «Uncastillo», fol. 328v.

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 76.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, volentes semper ominibus nostris multa et grata servicia impendere et confer[re], et eis a malis omnibus presentibus et futuris quantum poterimus toto studio precavere, idcirco corde bono et animo volenti vobiscum et cum successoribus vestris, vos et omnis ominus de Uno Castelo quid nunc ibi populati vel populatoribus estis per nos et successores nostros taliter convenimus, et vos omnes maioris et minoris per vos et successores vestros nobiscum ad hanc conveniencis et compositionem perpetuam non coactus sed libentes et etiam voluntari venitis suplicando et maniis nobis similiter osculando ut ab hac ora in antea vos et omnis posteritas et generatio vestra donetis nobis et successoribus nostris semper vel cuius nos mandaverimus quadringentos caficios tritici et quadringentos caficios ordei ad rectam mensuram de Uno Castelo, et duo milia solidorum jacensium, soluti [h]os caficios tritici et ordei, nobis vel mandatario nostro an[n]uatim in agosto, et denarios predictos in festo Sancti Mart[i]ni integre et in pace. Hanc autem omnia nobis singulis in predictis terminis persolveritis, neque cenas neque earum redencionem neque aliquid condici vel nominari vel intel[ligi] possit, nobis, merino, seniori, rep[ositari]s, maioridomo vel eorum ominibus vel alicui alii persone unquam de cetero donetis nec dare nec facere teneamini ul[lo] modo aut facere, preter ostes tantum et cavalcatas et justicias et colonias omnes quas ultra prenominatam servicium peccunie, et libere in vobis omnibus et posteris vestris nobis et nostris posteris retinemus, sed hec complendo et faciendo, ut dictum est, sitis vos et successores vestri semper franqui et liberi et immunis et quieti ac penitus alieni servicio quod seniori Castrii dare solebatis et ab omni alio servicio et demanda et exactioni regali, ita quod neque nos neque successores nostri neque aliquis per nos vobis vel filiis vestris aut generationi vestre plus hiis possit vel audeat aliquando querere vel demandare aliquo modo vel aliqua ratione vel causa. Preterea volumus et statuimus et mandamus, et in hac cobera [?], et predictis [de]nariis solvendis vos et omnes qui inter vos sunt vel erint et vos non in nostris serviciis adiubent, donent et dare teneantur secundum quod fuerit computati, ita quod neque vineri neque claveri neque cubori neque abitatoris de castro nostro, neque aliquid alii quos omnis vobis perpetuo redimus et concedimus a solutione predicta servicii si po[s]sint un[quam] aliquatenus excusare nec nos eos exhibere unquam vel securare posim[us]. [Ite]m statuimus et mandamus quod quacumque persona alta vel infima in Uno Castelo vel eius termini aliquod regalencum tenuerit, vel peitet cum aliis secundum quod regalencum valuerit, vel ipsum ex toto dimitat, vel vos ipsi pos[s]itis il[ud] ubicumque sit in universis terminis vestris libere et sine metu ali-

quo emparare, et vobis retinere et inter vos dividere et dare eis qui vobis cum servitium nostrum et vicinitatem faciant et debuerint. Illos vero duos omnes quod domina Regina mater nostra sibi retinuit in Uno Castelo et in vita sua, vobis damus post mortem suam pertatoris vobiscum et in hoc partem quam debuerint miseros per omnia semper sint vos. Quicumque autem in aliquo contra hanc cartam nostram venire atentaverit, iram Dei omnipotentis et gloriose virginis Marie omniumque sanctorum incurrat et a comunione corporis sanguinis Christi alienus penitus fiat et extorris, et cum Juda traditore partem habeat et pena Datan et Abiron a Domino puniatur, et ne pena temporalis ei desit, nostrum et successorum nostrorum se sciat perpetuum inimicum, et post amissionem rerum suarum a nobis tanquam traditorem graviter sine aliquo remedium puniendum. Datum Ege[e], sexto calendis septembris Era mil doscientos cuarenta i seis [sic], per manum Ferrari[i] notari[i] nostri.

Signum [signo] Petri Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis.

[1.ª Col.] Testes huius rei sunt: Comes Sancius. Dompnus P[etrus] Ferrandi¹³⁷⁸. Ex[emenus] Cornelii. Michael de Lussia. Artallus de Alagon.

[2.ª Col.] Exem[enus] de Lussia. Lop Ferrenc de Luna. Gomez de Luna. Exem[enus] de Ahivar. Furtunius Valeri. P[etrus] Liverre.

[3.ª Col.] Frater Aimiricus de Stuga, Comendator Domus Milicie de Caesarugusta. Martinus Ennegez. Marchissus de Busca. Martinus de Narbaiz. P[etrus], mayordomus.

[4.ª Col.] Albarus Guterriz, mayordomus Aragonum. Garssias Guterriz. Didacus Ferrandi. Didacus Garcia. P[etrus], iusticia Terasonensis. Ennego de Ahivar, repositarius.

Ego Ferrarius, Notarius Domini Regis, hoc scribi feci mandato mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹³⁷⁹.

1208 agosto, 28. Ejea (de los Caballeros)

801 bis

*Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede a los freires de Alcalá de la Selva el diezmo y las primicias de sus posesiones en Salobreña y les confirma sus propiedades*¹³⁸⁰.

[A]. Original con sello de plomo.

B. AD Gironde, H 8, *Rouleau de La Sauve pour ses possessions d'Espagne*, n.º 34.

a. Ed. de B, VIRUETE, «Los documentos», Apéndice Documental, n.º 7, pp. 87-88.

Cit.: SMANIOTTO, *Cartulaire*, n.º 44, p. 22. VIRUETE, «Los documentos», pp. 71y 74.

¹³⁷⁸ Pedro Fernández de Castro «el Castellano» figura también en el testamento del conde Ermengol VIII de Urgell de 30 de agosto de 1208, GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, p. 335 (cit. MONFAR, *Historia de Urgel*, pp. 433-437).

¹³⁷⁹ *Fórmula del traslado*: Hoc est translatum fideliter scriptum et factum sunt in materiali carta continetur.

¹³⁸⁰ Debo el conocimiento de este documento a la amable ayuda de Roberto Viruete.

(a) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonie et comes Barchinone, attendentes religionis et caritatis studia que domus et fratres de la Selva exercere non cessant et bona que de castro et loco de Alcalano quem ipsi tenent et custodiant in servicium et defensionem totius christianitatis proveniunt die cothidie terreno fero et proveni nostra sunt corde bono et animo volenti, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, damus, concedimus et laudamus Domino Deo et monasterio de la Selva et fratribus eiusdem presentibus et futuris et ipsis specialiter et nominatim de Alcalano decimas et primicias integre omnis generi panis et vini de tota hereditate nostra de Salobreia que est in termino de Turel, ita quod has decimas et primicias habeant et possideant pacifice et sine aliqua diminutione per secula cuncta. Preterea ita que a predecessibus nostros et nobis ipsis facta sunt et concessa firma volumus et illibata teneri. Ideo laudamus, concedimus et perpetuo confirmamus predictae domui et fratribus de la Silva et de Alcalano substitutis et substituendis omnes cartas et privilegia et franchitates et libertates et omnia donativa quecumque sint vel ubicumque sint in tota terra dominationis nostre que dompnus Ildefonsus bone memorie rex Aragonum pater noster et nos ipsi predicti domui et fratribus de la Selva et de Alcalano dedimus et fecimus aliquibus ullomodo ita quod omnia illa quecumque vel qualicumque sint habeant predicti fratres et eorum successores nunc et semper integre et pacifice et sine aliqua contrarietate et vinculo alicuius viventis persone et teneant et possideant pro sua hereditate ingenue et immuni salva mea tamen nostra fidelitate et posteritatis nostre per secula cuncta. Quicumque autem contra hanc cartam donationis et confirmaciones nostre venire attemptaverit, iram nostram et indignacionem se noverit perpetuo incursum et in super pro concepto nostro a nobis mille aureorum pena sine aliquo remedio feriendum.

Datum Exee, V kalendas septembris Era M^a CC^a XL^a VI^a, per manum Ferrarii notarii nostri. Hoc autem instrumentum datum fuit et concessum a vobis dilectis nostris honorandis viris Amalvino, abbatis Silve Maioris et Bernardo de Moxyach, tunc priori de Exea et in partibus Aragonie.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonie et comitis Barchinone.

Testes huius rei sunt: Comes Sancius. Dompnum Petrus Ferrandi. Artallus de Alagon. Eximino Cornelii. Michael de Lusía. Lop Ferrenc de Luna. Gomiz de Luna. Eximino de Lusía. Adam de Alescuno. A[*rnaldus*] de Alascuno. Martinus Eneguez. Alvarus Guterriz, maiordomus Aragonie. Garssias Guterriz. Didacus Ferrandi. Petrus iusticia Tirassone.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hec scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

Sicut enim in fine signatum et quodam magno sigillo regio et plumbeo independencii sigillatum.

1208 agosto. Ricla, en el año de la langosta

802

Don Pardo, en nombre del rey Pedro el Católico, dispone el estatuto de regantes de Cabañas y de Ricla para liquidar las diferencias existentes entre unos y otros.

[B]. Copia inserta en traslado de 1315.

[C]. Copia de 1350 de B.

- D. Copia s. XIV de C, AHN, Cód. 650-B: Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta, III, n.º 559, p. 568.
a. Ed. CANELLAS, *La Almunia de Doña Godina*, n.º 23, p. 41.

(D) Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod homines de Cabannas tam milites et moros et christianos habebant magno clamore et magnam querimoniam de homines de Ricla et de milites et de moros et de christianos de illa aqua; et venerunt cum clamore denante illo rege, et mando illo rege a don Pardo que los adobase et finisse ex utraque parte; et fecerunt avenencias que finisse de cascuna parte, per secula cuncta amen, que Ricla rigasse quatuor dies et Cabannas quator dies; et in illos quatuor dies de Cabannas que non rigasent in Ricla neque vineas neque campos neque canyamos neque linos neque cebollas neque ortalicias neque correncias neque albergas de lino; et nullo homine qui tocasse illa aqua in istos quatuor dies de Cabanyas que peytasse LX solidos de die et LX solidos de nocte si tocava nullo fructu; et nullus homo qui regarat et non tornara illa aqua a la matre que peche LX solidos; et si era per aqua tornar vel cequia mudare et per nullam rem fecissent per medietate illos de Ricla et illos de Cabanyas sive a dineros sive de fusta; et quale homine sive de Ricla sive de Cabannas que fuisse preso in illas conveniencias que habuisse a peytar nulla colonia, fecissent tres partes; prima de rege, secunda de concello, et tertia de cavaquecia. Facta carta in mense augusto Era M.CC.XL.VI., Dominicus capellanus scripsit intus in Ricla in anno de illa lacusta.

Petrus rex Aragonum, episcopus Raymundus in Cesaraugusta, episcopus Garcia Frontin in Calatayud, Johan Daniel in Ricla.

1208 septiembre, 1. Ejea de los Caballeros

803

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a los judíos de Ejea el castillo de Urdués Ustes (Ostes).

Inserto en doc. de Juan I, de 27 mayo 1391, ACA, Cancillería, Pergs. Juan I, n.º 405 (no concuerdan los datos disponibles).

Reg.: BAER, *Die Juden*, I, n.º 73, p. 65.

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 76 (de BAER).

1208 septiembre, 4. Zaragoza

804

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, exime de impuestos a los habitantes de Zaragoza en todos los dominios reales, así como de marcas y prendas.

- B. Traslado s. XIV con errores, RAH, Col. Salazar, M-83, fol. 61.
C. Copia s. XVI del notario Martín Español, AM Zaragoza, caj. 51-2.
D. Copia de 1639 de J. F. ANDRÉS DE UZTÁRROZ, *Compendio de algunos privilegios de la Ciudad de Çaragoça abreviado por el D^o. Iuan Francisco Andres. Año M.D.C.XXX.IX.*, RAH, Col. Salazar, apénd., leg. C, carp. 14, n.º 2, n.º 2.138.
E. Extracto de 1639 de Juan Francisco ANDRÉS DE UZTÁRROZ, *Privilegios de la Ciudad de Zaragoza de los copiados por el Doctor...*, BNE, ms. 746, *Privilegios reales a las Iglesias de Aragón*, s. XVII, p. 280.
F. Copia oficial de 1762 sobre perg. original sin sello, AM Zaragoza, caj. 86.

G. Copia en pergamino sin fecha y con lagunas, RAH, Col. Salazar, M-83, fol. 112.

H. Transcr. de B. IBARRA, *Estudio*, I, pp. 13-15 (sin testigos) y II, n.º CVI.

a. Ed. de C, *CDCZ*, I, n.º 38, pp. 128-129.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 267 (de B) y n.º 295 (data 2 marzo 1209).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», pp. 76-77. IRANZO, «Noticia», p. 341. SMITH, *Innocent III*, p. 69.

(B) ¹³⁸¹In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et Comes Barchinone, volentes nostris semper hominibus benefacere et eos / gratis donis et beneficiis honorare et a suis honeribus allienare¹³⁸² et multipliciter relevare, idcirco¹³⁸³ bono corde et animo volenti per nos et omnes successores nostros damus, concedimus et laudamus vobis univervis civibus et habitatoribus ci/vitatis Cesarauguste presentibus et futuris et omni progeniei et posteritati vestre in perpetuum ut ab hac hora in antea non detis nec dare teneamini unquam per totam nostram terram de rebus et mercibus vestris que portaveritis vel duxe/ritis vel miseritis¹³⁸⁴ lezdam aliquam vel pedagium, portaticum vel usaticum aliquod, tollam vel forciam vel consuetudinem aliquam novam, veterem constitutam vel constituendam sed ab hiis omnibus et singulis eorumque solutionem et exactionem¹³⁸⁵ sitis vos omnes et successores vestri ex hoc nunc et in seculum seculi franchi, liberi, immunes et penitus alieni cum omnibus causis vestris in omni loco do[m]nationis¹³⁸⁶ nostre, mari scilicet et terra et aqua dulci. ¹³⁸⁷Volumus etiam, statui/mus et mandamus et concedimus vobis predictis et posteris vestris in perpetuum ut nullus vestrum per totam terram nostram pignorari vel marchari possit¹³⁸⁸ aut res vestre alicue alicubi detineri aut aliaquatenus impediri ab aliquo vel aliquibus, nisi ille cuius / res fuerint per se principalis debitor fuerit aut certus et manifestus pro aliis fideiussor. ¹³⁸⁹Volumus igitur et mandamus univervis merinis, iusticiis, baiulis, vicariis, zahalmedinis¹³⁹⁰, lezdariis et pedagiariis et eorum hominibus aliisque univervis et singulis quod hanc franquitate[m] per nos et predecessores nostros datam atque concessam multis temporibus retro elapsis predictis nostris hominibus Cesaraugusti¹³⁹¹ et nunc / presenti scripto nostro confirmata a nobis et auctorizata¹³⁹² teneant

¹³⁸¹ *Fórmula del traslado*: Hoc est translatum bene et fideliter factum cuius series talis est.

¹³⁸² oneribus alleviare, *a*.

¹³⁸³ relevare. Idcirco, *H*.

¹³⁸⁴ misseritis, *a*.

¹³⁸⁵ solutione et exactione, *a*.

¹³⁸⁶ donaciones, *H*.

¹³⁸⁷ dulci, volumus, *H*.

¹³⁸⁸ marchari possint, *a*.

¹³⁸⁹ fideiussor, volumus, *H*.

¹³⁹⁰ zavalmedinis, iudicibus, alcaldiis, iuratis, maioribusdomus, repositariis, senioribus, *a*.

¹³⁹¹ Cesarauguste, *a*.

¹³⁹² auctoritatem, *a*.

et observent et in nullo contravenire attemptent¹³⁹³ et ab omnibus ubique per totam terram nostram faciant¹³⁹⁴ firmiter et inviolabiliter observari si de se ipsis et de nobis et de gratia / nostra¹³⁹⁵ unquam confidere volunt. Qui¹³⁹⁶ cumque autem contra hanc cartam franchitatis¹³⁹⁷, libertatis, constitutionis et mandati que unquam venire aliquo modo pressumeret¹³⁹⁸ vel ei in aliquo contra hire aut eam negligere¹³⁹⁹ in omnibus et per omnia / observare, iram nostram et indignacionem tamquam leso regio magestatis¹⁴⁰⁰ et proditor manifestus se noverit perpetuo incursum et mille aureorum pena a nobis pro solo contentu sine excusacione aliqua feriendum, dampno illato prius in / duplum plenarie restituto; hac carta tamen¹⁴⁰¹ nichilominus in suo robore perpetuo remanente et vigorem firmissimum retinente. Data Cesarauguste, II nonas¹⁴⁰² septembris Era M.^aCC.^aXL.^a sexta, / per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [*falta el signo*]¹⁴⁰³ Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Testes huius rei sunt:

[1.^a Col.] Domina S[*ancia*] Regina Aragonum. Domina C[*onstancia*] Regina Hungarie. Domina Catalana. Domina Fraga.

[2.^a Col.] Dompnus R[*aimundus*], Episcopus Cesarauguste. Dompnus Eximinus de Lavata, magister Hospitalis. Comes Sancius. Frater Aymericus, comendator Domus Milicie de Cesarauguste. Dompnus P[*etrus*] Ferrandi.

[3.^a Col.] Michael de Lusua. Lop Ferrench de Luna. Gomez de Luna. Fortunius Valerii. P[*etrus*] Layn.

[4.^a Col.] Alvarus Guterriz, maiordomus. P[*etrus*] Guterriz. Garssias Guterriz. Didacus Ferrandi. P[*etrus*], iusticia Tirasone.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹⁴⁰⁴.

¹³⁹³ attentent, *a.*

¹³⁹⁴ fiant, *a.*

¹³⁹⁵ nostram, *a.*

¹³⁹⁶ Nota de IBARRA: «borrado».

¹³⁹⁷ Franquitatis, *a.*

¹³⁹⁸ presumerit, *a.*

¹³⁹⁹ negligeret, *a.*

¹⁴⁰⁰ lessor regie maiestatis, *a.*

¹⁴⁰¹ restituta, hac tamen carta, *a.*

¹⁴⁰² +, *a.*

¹⁴⁰³ mensis, *a.*

¹⁴⁰⁴ Nota de IBARRA: «Suscrito por varios notarios más, autores y testigos del traslado. Cinta roja y amarilla».